
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 589 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 4. august 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 589:  

”Kan ministeren oplyse, hvad der ligger til hinder for at lade hudlæger i speciallæge-

praksis udskrive bio-behandling til patienter fremfor, at de skal henvises videre til en 

dermatologisk afd. på et af universitetshospitalerne med yderligere ventetid og mulig 

forværring af sygdom i den mellemliggende periode? Kræves der f.eks. en ændring af 

apotekerloven?” 

 

Svar: 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag til be-

svarelsen. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende: 

 

”Et biologisk lægemiddel adskiller sig fra andre typer af lægemidler ved at være frem-

stillet af et biologisk materiale (fra mennesker, dyr eller planter) eller ved hjælp af 

genteknologiske metoder. Langt de fleste biologiske lægemidler, som anvendes i dag, 

fremstilles ved hjælp af genteknologi med brug af enten pattedyrs celler, gærceller 

eller bakterier til at producere lægemiddelmolekylet. Et biologisk lægemiddel har of-

test en betydelig mere kompliceret molekylstruktur end et syntetisk (kemisk, ikke-bi-

ologisk) fremstillet lægemiddel. Biologiske lægemidler har en dæmpende virkning på 

immunforsvaret, og der kan være øget risiko for bivirkninger i form af infektioner.  

 

I dermatologi (behandling af hudsygdomme) anvendes biologiske lægemidler til be-

handling af psoriasis, som er en kronisk, inflammatorisk hudsygdom. Biologiske læge-

midler anvendes til behandling af psoriasis med sværere hud og ledsymptomer, når 

der ikke er tilstrækkelig effekt af anden behandling. Behandling med biologiske læge-

midler er reguleret i specialeplanen i regionsfunktion 7 i specialevejledning for der-

matologi – venerologi:  

 

Psoriasis med sværere hud- og ledsymptomer, fx generaliseret pustuløs psoriasis. Ved 

samtidige ledsymptomer behandles patienten i samarbejde med intern medicin: 

rheumatologi 

 

En regionsfunktion omfatter opgaver, der er af nogen kompleksitet, hvor sygdommen 

eller sundhedsvæsenets ydelser er relativt sjældent forekommende, og/eller hvor 

ressourceforbruget giver anledning til en vis samling af ydelserne. Kun sygehuse med 

godkendelse til varetagelse af regionsfunktion 7 kan behandle patienter med biologi-

ske lægemidler. Følgende sygehuse er godkendt: 
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Side 2 

Bispebjerg og Frederiksberg Hospital, Bispebjerg 

Herlev og Gentofte Hospital, Gentofte 

Aarhus Universitetshospital 

Sjællands Universitetshospital, Roskilde 

Odense Universitetshospital 

Hudlægecenter Nord (i formaliseret samarbejde) 

Aalborg Universitetshospital  

 

Hvis privatpraktiserende hudlæger skal kunne behandle patienter med psoriasis med 

sværere hud- og ledsymptomer med biologiske lægemidler kræver det, at Sundheds-

styrelsen ændrer specialeplanen, så behandlingen ikke længere er reguleret af speci-

alevejledningen for dermatologi – venerologi. 

 

Det kan i øvrigt oplyses, at biologiske lægemidler er reguleret i specialeplanen, og 

derfor udleveres gratis fra sygehusapoteker i modsætning til andre lægemidler, der 

købes på apotek.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


